
                                                                                                                                1835Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2024, n. 1727
Nodo dei Pagamenti “PagoPA” - Modifica D.G.R. n. 1880/2015 - Delega al RTD delle attività di coordinamento 
e strategia nell’ambito del sistema dei pagamenti denominato pagoPA a favore delle pubbliche 
amministrazioni e di individuazione del relativo Referente dei pagamenti e del Referente tecnico.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
	la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	gli art. 4 e 16 del D.lgs n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii;
	gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Tecnico e Transizione al Digitale, concernente l’argomento in 
oggetto, e la conseguente proposta del Presidente della Giunta

PRESO ATTO

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art.6, co.8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni della Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n.1374;

b) della dichiarazione del Capo di Gabinetto, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

1. di delegare espressamente al Responsabile della Transizione al Digitale regionale [RTD], alla luce 
dei nuovi assetti organizzativi e ferma restando l’autonomia decisionale e operativa delle singole 
strutture amministrative regionali, le attività di coordinamento e strategia proprie dell’art. 17 del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i anche nell’ambito del sistema dei pagamenti denominato PagoPA a favore delle 
pubbliche amministrazioni, affidando, pertanto, allo stesso, il compito di individuare, in accordo 
con la Sezione Crescita Digitale delle persone del territorio e delle imprese e con la Sezione Bilancio 
e Ragioneria, il “Referente dei pagamenti” e il “Referente Tecnico” del sistema PagoPA all’interno 
dell’amministrazione regionale, in sostituzione dei referenti precedentemente individuati all’interno 
di InnovaPuglia S.p.A.;

2. di stabilire che i suddetti Referenti avranno il compito di eseguire, nei confronti di PagoPa, le relative 
attività necessarie per il corretto funzionamento dei pagamenti elettronici verso l’Ente Regione Puglia;

3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023;

4. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 



1836                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

“Provvedimenti della Giunta Regionale”;
5. di notificare il presente provvedimento, a cura della Struttura proponente, alle strutture regionali 

interessate, a InnovaPuglia S.p.A. e ad AgID.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                1837Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

2 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

OGGETTO: Nodo dei Pagamenti “PagoPA” - Modifica D.G.R. n. 1880/2015 - Delega al RTD delle attività di 
coordinamento e strategia nell’ambito del sistema dei pagamenti denominato pagoPA a favore delle 
pubbliche amministrazioni e di individuazione del relativo Referente dei pagamenti e del Referente 
tecnico.  

 

Visti: 
- Il D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”; 
- il Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla “protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati”, che abroga la Direttiva 
95/46/CE (Reg. generale sulla protezione dei dati) e il D. Lgs. n. 196/2003 (“Codice Privacy”); 
- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- la D.G.R. 7 dicembre 2020, n. 1974, con la quale la Giunta regionale ha adottato la Macrostruttura 
del Modello organizzativo denominato “MAIA 2.0”, quale atto di alta organizzazione che disciplina 
l’organizzazione amministrativa della Presidenza e della Giunta Regionale; 
- il D.P.G.R. 22 gennaio 2021, n. 22, pubblicato sul BURP n. 15 del 28.01.2021, che ha emanato l’atto 
di alta organizzazione relativo alle strutture della Presidenza e della Giunta Regionale “Adozione Atto di 
Alta Organizzazione - Modello organizzativo MAIA 2.0” e successivamente modificato e integrato con i 
decreti del Presidente della Giunta Regionale del 10 febbraio 2021, n. 45 e del 15 settembre 2022, n. 
380; 
- la D.G.R. 10.05.2021, n. 773 con cui la Giunta Regionale ha individuato il ruolo di Responsabile per 
la Transizione Digitale (RTD), previsto dall’art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82, in capo al responsabile 
del Servizio Tecnico e Transizione Digitale della Direzione Amministrativa del Gabinetto, evidenziando la 
necessità di garantire l’unitarietà di azione strategica nello svolgimento dei compiti previsti dall’art. 17, 
comma 1, del D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i., nonché quelli previsti dalla Circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 
del Ministro per la Pubblica Amministrazione; 
-  la D.G.R. 22.07.2021, n. 1219 avente ad oggetto “Riorganizzazione digitale dell'amministrazione 
regionale - Linee di indirizzo”; 
-  la D.G.R. 30.06.2022, n. 791 con cui la Giunta Regionale ha adottato il "Piano triennale di 
Riorganizzazione Digitale della Regione Puglia 2022-2024"; 
-  la D.G.R. 31.07.2023, n. 1093 con cui la Giunta regionale ha approvato il “Piano triennale di 
Riorganizzazione Digitale 2022-2024 - Aggiornamento 2023-2025”; 
 
Viste altresì: 
- la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466, che reca l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
- la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. 
Sistema di gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati”; 
 
Premesso che: 
- l'art. 15 comma 5-bis. D.L. 18.10.2012 n. 179 convertito con modificazioni in L. 221 del 17.12.2012, 
ha introdotto l'obbligo per la P.A. di accettare i pagamenti a qualsiasi titolo dovuti, anche con l’uso delle 
tecnologie dell'informazione e della comunicazione, avvalendosi per "le attività di incasso e pagamento 
della piattaforma tecnologica di cui all’art. 81, comma 2-bis del D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e delle 
piattaforme di incasso e pagamento di prestatori di servizi di pagamento abilitati ai sensi dell’art. 5, 
comma 3 del D.Lgs. 07. 03.2005, n. 81”; 



1838                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

3 

l’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID), con determinazione Determina n. 209/2018 ha adottato proprie 
Linee Guida per l’effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle Pubbliche Amministrazioni e dei 
gestori di pubblici servizi; 
 
Considerato che: 
- l’AgID mette a disposizione delle Pubbliche Amministrazioni, attraverso il Sistema Pubblico di 
Connettività, una piattaforma tecnologica denominata “PagoPA” - attualmente gestita dalla società 
PagoPA S.p.A. - per assicurare l’interconnessione e l’interoperabilità tra le Pubbliche Amministrazioni e i 
prestatori di servizi di pagamento;  
- l’interconnessione al sistema può essere effettuata direttamente oppure deve essere fatta 
necessariamente attraverso l’ausilio di un’amministrazione già aderente al Sistema che svolga il  ruolo di 
intermediario tecnologico; 
- l’istituzione del “Nodo dei Pagamenti” ha una duplice finalità:  

 lato cittadino, garantire la massima trasparenza nelle operazioni di pagamento verso la 
Pubblica Amministrazione e allo stesso tempo fornire un numero elevato di canali di 
pagamento possibili;  

 lato ente, automatizzare l’attività di riconciliazione degli incassi attraverso l’attribuzione a 
ciascun provento di un Identificativo Univoco di Versamento (IUV);  

Dato atto che:  
- con precedente D.G.R. 19 ottobre 2015 n. 1880 ad oggetto “Integrazione della DGR 230 del 20.2.15. 
Adesione al "Nodo dei pagamenti elettronici - SPC" e Ruolo di Intermediario tecnologico per il sistema 
pubblico regionale e locale (Linee Guida per l'effettuazione dei pagamenti elettronici a favore delle 
Pubbliche Amministrazioni - G.U. n. 31/14)”, la Giunta Regionale ha proceduto a: 

1. approvare il Protocollo tra la Regione Puglia e l'Agenzia per l'Italia Digitale, per l'adesione alle 
procedure di riscossione offerte dal Nodo dei Pagamenti-SPC, in qualità di amministrazione beneficiaria 
dei pagamenti telematici, nonché nell'ulteriore qualità di Intermediario tecnologico a favore delle 
Agenzie regionali, delle Aziende partecipate e delle Pubbliche Amministrazioni Locali regionali, al fine di 
consentire a cittadini e imprese il pagamento di somme a vario titolo da questi dovute rispettivamente 
alla Regione Puglia e/o ai Soggetti aderenti, attraverso i servizi di pagamento erogati dai Prestatori 
Abilitati, in ottemperanza a quanto stabilito dall'articolo 5 del CAD;  

2. prevedere per le Agenzie Regionali, le aziende partecipate e le Pubbliche Amministrazioni Locali 
regionali la possibilità di aderire al sistema dei pagamenti elettronici a favore della Pubblica 
Amministrazione di AglD identificando la Regione Puglia quale intermediario nello scambio dei flussi di 
dati elettronici e delegando la stessa ad interfacciarsi nei rapporti con l'Agenzia per l'Italia digitale per la 
funzionalità dello stesso nodo;  

3. costituirsi pertanto intermediario tecnologico per i pagamenti elettronici a favore delle Agenzie 
regionali, delle Aziende partecipate e delle Pubbliche Amministrazioni Locali regionali, avvalendosi della 
società in house InnovaPuglia S.p.A. e dei servizi del nodo regionale;  

4. precisare che InnovaPuglia S.p.A. svolgerà ogni adempimento necessario al fine di perfezionare 
l'adesione al Nodo dei Pagamenti-SPC di Regione Puglia, in qualità di amministrazione beneficiaria dei 
pagamenti elettronici, nonché nell'ulteriore qualità di Intermediario tecnologico a favore delle Agenzie 
regionali, delle Aziende partecipate e delle Pubbliche Amministrazioni Locali regionali;  

5. individuare il "Referente dei servizi/referente dei pagamenti", persona responsabile nei confronti 
dell'Agenzia per l'Italia Digitale delegata ad effettuare ogni comunicazione con la stessa, all'interno della 
società in house InnovaPuglia s.p.a.; 



                                                                                                                                1839Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

4 

6. delegare l'Assessore Loredana Capone alla sottoscrizione digitale del precitato Protocollo e 
autorizzare il Dirigente del Servizio Ricerca industriale e Innovazione pro tempore, sentito il Dirigente del 
Servizio Bilancio e Ragioneria per gli aspetti amministrativo-contabili di propria competenza, ad 
apportarvi modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie;  

7. affidare al Servizio Ricerca Industriale e Innovazione il coordinamento con la Società InnovaPuglia 
spa per garantire ogni iniziativa necessaria al miglior funzionamento del Nodo Regionale per i pagamenti 
elettronici e al Servizio Bilancio e Ragioneria il supporto per gli aspetti amministrativo-contabili propri 
dei pagamenti elettronici; 

- con D.G.R. 02/07/2021 n. 1219, richiamata in premessa, la Giunta regionale ha stabilito l’obbligo per 
le singole strutture amministrative regionali, di richiedere il coinvolgimento ed il coordinamento del 
Responsabile della Transizione al Digitale regionale per qualunque iniziativa rientrante nell’ambito di 
competenza dell’RTD ai sensi dell’art. 17 del Codice dell’amministrazione digitale [CAD] e per le attività 
di valutazione di tutti i nuovi progetti/investimenti tecnologici o di servizi ICT nonché di mantenimento 
di quelli già in uso; 

- con DGR 29/06/2024 n. 1303 la Giunta Regionale ha disposto l’adesione della Regione alla Comunità 
sui Pagamenti Elettronici SPAC (Software Partecipato Aperto Condiviso) Reload coordinata dalla Regione 
Veneto, dando mandato al Dirigente della Sezione Crescita Digitale di procedere agli atti conseguenti 
alla suddetta adesione; 

- oggi la  Regione Puglia svolge il ruolo di intermediario tecnologico verso il nodo nazionale per circa 
200 Enti (tra Comuni, Aziende del SSR, Agenzie regionali, ecc.), ai quali deve essere assicurata la 
continuità dei servizi erogati, nonché le evoluzioni previste dalla normativa vigente e le integrazioni con 
le altre piattaforme abilitanti previste dal vigente Piano Triennale per l’Informatica della Pubblica 
Amministrazione;  

Atteso che: 

per l’adesione a PagoPA le  Pubbliche  Amministrazioni devono individuare un  Referente dei Pagamenti 
e un  Referente Tecnico; 

Il Referente dei Pagamenti è una figura incaricata dall'Ente Creditore, mediante delega del Legale 
Rappresentante, che si occupa in particolare di: 

● effettuare il censimento dell'Ente Creditore sul Nodo dei pagamenti PagoPA; 
● gestire la lista degli IBAN indicati dall’Ente Creditore per l’incasso delle somme dovute. 

Il Referente Tecnico è la figura tecnica di riferimento di un soggetto direttamente connesso al Nodo dei 
Pagamenti PagoPA. Viene indicato dal Referente dei Pagamenti dell'Ente Creditore (in caso di 
connessione diretta al Nodo) o dall’Intermediario/Partner Tecnologico e si occupa di: 

● generare le API Key e creare le stazioni per conseguire la connessione al Nodo Pagamenti di 
PagoPA; 

● predisporre le attività di test propedeutiche all’avvio in esercizio dell'EC. 

al fine di garantire il coordinamento strategico dell’organizzazione digitale dell’intera struttura 
amministrativa regionale da parte del RTD, è necessario il coinvolgimento dell’Ufficio del Responsabile 
per la transizione al digitale nella fase di valutazione di tutti i nuovi progetti/investimenti tecnologici o di 
servizi ICT nonchè di mantenimento di quelli già in uso; 

risulta necessario, alla luce dei nuovi assetti organizzativi richiamati in premessa e ferma restando 
l’autonomia decisionale e operativa delle singole strutture amministrative regionali, delegare al 



1840                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025

5 

Responsabile della Transizione al Digitale regionale le attività di coordinamento e strategia proprie 
dell’art. 17 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i anche nell’ambito del sistema dei pagamenti denominato PagoPA a 
favore delle pubbliche amministrazioni, affidando, pertanto, allo stesso, il compito di individuare, in 
accordo con la Sezione Crescita Digitale delle persone del territorio e delle imprese e con la Sezione 
Bilancio e Ragioneria, il "Referente dei pagamenti" del sistema PagoPA all’interno della Amministrazione 
regionale e il “Referente Tecnico” ( che può essere anche soggetto esterno  nell’ambito degli affidamenti 
in essere per la gestione della piattaforma  My Pay  con la quale la  Regione  svolge il ruolo di 
intermediario tecnologico), in sostituzione dei referenti precedentemente individuati all’interno di 
InnovaPuglia S.p.A.; 

Alla luce delle risultanze istruttorie si ritiene di delegare il Responsabile per la transizione digitale 
regionale [RTD], alla luce dei nuovi assetti organizzativi richiamati in premessa e ferma restando 
l’autonomia decisionale e operativa delle singole strutture amministrative regionali, le attività di 
coordinamento e strategia proprie dell’art. 17 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i anche nell’ambito del sistema dei 
pagamenti denominato PagoPA a favore delle pubbliche amministrazioni, affidando, pertanto, allo 
stesso, il compito di individuare, in accordo con la Sezione Crescita Digitale delle persone del territorio e 
delle imprese e con la Sezione Bilancio e Ragioneria,  "Referente dei pagamenti" del sistema PagoPA 
all’interno della Amministrazione regionale e il “Referente Tecnico” (che può essere anche soggetto 
esterno  nell’ambito degli affidamenti in essere per la gestione della piattaforma  My Pay  con la quale la  
Regione svolge il ruolo di intermediario tecnologico) del sistema PagoPA all'interno dell’amministrazione 
regionale, in sostituzione dei referenti precedentemente individuati all’interno di InnovaPuglia S.p.A.; 
 

Garanzie di riservatezza 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione sull'Albo o sul sito Istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza del cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali, nonché dal D.lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente 
Regolamento regionale 5/2006 per Il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai 
fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste 
dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 

Esiti Valutazione di impatto di genere 
Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023 la presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di 
impatto di genere.  
L’impatto di genere stimato risulta: NEUTRO  
 
 

SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL  D.LGS. 118/2011 E SS. MM. E II. 

La presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

Tutto ciò premesso, al fine di garantire il coordinamento strategico dell’organizzazione digitale 
dell’intera struttura amministrativa regionale da parte del RTD, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lettera a) e 
d) della L.R. n. 7/97, si propone  alla Giunta Regionale: 

1. di delegare espressamente al Responsabile della Transizione al Digitale regionale [RTD], alla 
luce dei nuovi assetti organizzativi e ferma restando l’autonomia decisionale e operativa delle 
singole strutture amministrative regionali, le attività di coordinamento e strategia proprie 



                                                                                                                                1841Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 2 del 7-1-2025                                                                                    

6 

dell’art. 17 del D.Lgs. 82/2005 s.m.i anche nell’ambito del sistema dei pagamenti denominato 
PagoPA a favore delle pubbliche amministrazioni, affidando, pertanto, allo stesso, il compito di 
individuare, in accordo con la Sezione Crescita Digitale delle persone del territorio e delle 
imprese e con la Sezione Bilancio e Ragioneria, il "Referente dei pagamenti" e il “Referente 
Tecnico” del sistema PagoPA all'interno dell’amministrazione regionale, in sostituzione dei 
referenti precedentemente individuati all’interno di InnovaPuglia S.p.A.; 

2. di stabilire che i suddetti Referenti avranno il compito di eseguire, nei confronti di  PagoPA , le 
relative attività necessarie per il corretto funzionamento dei pagamenti elettronici verso l’Ente 
Regione Puglia; 

3. di dare atto che il referente tecnico svolge le attività di competenza per tutti gli Enti 
intermediati fermo l’obbligo per gli Enti intermediati di nominare un proprio referente dei  
Pagamenti; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino 
Ufficiale della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023; 

5. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Provvedimenti della Giunta Regionale”; 

6. di notificare il presente provvedimento, a cura della Struttura proponente, alle strutture 
regionali interessate, a InnovaPuglia S.p.A. e a Pago PA. 
 
 

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi 
dell’art. 6, co.3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, 
adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374  

 
Il Funzionario E.Q. “Supporto amministrativo-contabile 
al Responsabile Transizione Digitale e Affari generali” 
 (Federica Carrozzo) 
 
 
Il Responsabile per la Transizione al Digitale 
(Cosimo Elefante) 

Il Capo di Gabinetto, ai sensi dell’art. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii, NON RAVVISA osservazioni alla presente proposta di deliberazione 

Il Capo di Gabinetto 
(Giuseppe Pasquale Roberto Catalano) 

Il Presidente della Giunta, ai sensi del vigente Regolamento della Giunta Regionale 
 

PROPONE 
 

alla Giunta Regionale l’adozione del presente atto.  
 
 
 

Il Presidente della Giunta Regionale 
(Michele Emiliano) 

Federica Carrozzo
02.12.2024 10:16:46
GMT+01:00

Cosimo Elefante
03.12.2024 07:56:46
GMT+02:00

Giuseppe Pasquale
Roberto Catalano
03.12.2024
11:26:30
GMT+01:00

Michele Emiliano
04.12.2024
14:01:45
GMT+02:00


